124. Hilarium autem ab una Christi divinitate nos-
tras infirmitates rejecisse inde perspicuum est, quod
ubi dixit hæreticos velle ex assumptione corporis æ-
rumnam adhærere divinitati, eos suggillat his verbis :
*Ac si virtutem illam incorruptæ substantiæ imbecilli-
tatis suæ sorte assumptio carnis infecerit, et æternitas
naturam fragilitatis acceperit. Quæ si ad metum tristis
est, si ad dolorem infirma, si ad mortem trepida, jam
et corruptioni subdita erit (cap. 31 in Matth. n. 2).*
Tum Deum corruptionis aut demutationis prorsus ex-
pertem esse ostendit : at de homine nihil omnino cogit.
Imo se eandem humanæ Christi naturæ præ-
rogativam tribuere nolle satis indicat, dum hanc
Arianorum doctrinam fatetur ei opinioni consentaneam
esse, qua filium Dei creatum et non æternum credunt.
*Sed eorum, inquit (num. 3), omnis hic sensus
est, ut opinentur metum mortis in Dei filium incidisse,*

qui asserunt non de æternitate esse prolatum, neque de
infinitate paternæ substantiæ existitisse, sed ex nullo per
eum qui eum creavit effectum ; ut assumptus ex nihilo
sit, et cœptus ex opere, et confirmatus in tempore : et
ideo in eo doloris anxietas, ideo Spiritus passio cum
corporis passione. Unde sicut illi creatam sibi sine-
rant Unigeniti divinitatem. eam consequenter passam
et crucifixam abstruebant ; ita ipse ubi eam increatam
demonstravit et æternam, longe efficacius concludit :
*Mori igitur nihil in Deo potuit, neque ex se metus Deo
nullus est.* Cur, quæso, addidit ex se : nisi quia ex parte
hominis, cui Deus in Christo conjunctus est, et metum
et mortem Deo esse potuisse non ambigeret ?

125. Adeo non ambigebat, ac rem Scripturis ita
constantem et evidentem existimabat, ut huic pro-
bandæ non immoratus, statim ad hujusmodi affectio-
num causas explorandas prosilierit ; sic enim prose-
quitur : *Quia læstum fuisse Dominum legimus, causas
læstitudinis reperiamus.* Quibus perquisitis subjicit
(num. 4) : *Tristis ergo est usque ad mortem. Non ita-
que mors, sed tempus mortis in metu est.* Rei autem,
quæ non est, causæ a nemine sano requiruntur. De
Commentario in Matthæum hæc pauca sufficiant.

126. Quod vero in unos illos divinitatis Verbi te-
meratores intendatur decimus de Trinitate liber, præ-
terea quæ diximus, Hilarius ipse in hujus libri argu-
mento initio Operis sui præposito satis declarat (*lib. 1,
n. 31 et 32*), in hunc modum : *Quia ex passionis
(Christi) genere et professione quedam, per stultæ in-
telligentiæ sensum, ad contumeliam divinæ in Domino
C Jesu Christo naturæ virtutisque rapuerunt ; ea ipsa de-
monstranda fuerunt ab his impiissime intellecta.* Hic
igitur unus est libri x scopus, ut hæretici, qui Christi
in passione sua gesta dictaque ad divinæ ipsius na-
turæ contumeliam rapuerunt, convincantur ea impiis-
sime intellexisse. Quatenus autem ea impiissime in-
tellexerint, apertius subinde significat : quod nimirum
*divinæ professionis naturæque immemores, ad argu-
mentum impietatis suæ, dispensationis gesta et dicta te-
nuerunt, quæ verba si cui ambigua sunt, conferat cum
bis lib. ix, num. 5 : Hinc itaque fallendi simplices
atque ignorantes hæreticis occasio est, ut quæ ab eo se-
cundum hominem dicta sunt, dicta esse secundum na-
turæ divinæ infirmitatem mentiantur.* Unde hoc con-
flicti potest argumentum : Profitetur Hilarius se li-
bro x, cum hæreticis disputaturum, qui quæ dispen-
sationis dicta gesta que sint, in Deum cadere velint ;
atque hæretici, cum quibus ei disceptatio est, rapiunt
quidquid de Christi timore, tristitia, dolore est scrip-
tum, ut eum infirmum Deum ostendant : concedit
igitur ea omnia, quæ de Christi timore, tristitia, do-
lore scripta sunt, dispensationis dicta gesta que esse,
hoc est, in hominem a Verbo assumptum cadere. Sed
ad librum ipsum veniamus.